
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  104  DEL  24/02/2017

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER LA GESIONE DEL CONTENZIOSO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

– con determinazione dirigenziale n. 988, del 13.08.2004 si è stabilito di incaricare l'avv. 
Paolo Coli del Foro di Reggio Emilia, con studio legale in Via Guido da Castello, 6 a  
Reggio Emilia, P. IVA n° 01128640354, per il recupero crediti tramite decreti ingiuntivi 
impegnando la somma forfetaria di € 2.500,00;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  724,  del  17.11.2016,  è  stato  assunto  l'impegno 
integrativo di € 2.852,74;

- non  essendo  all’epoca  oggettivamente  possibile  stabilire  con  esattezza  (in  via 
preventiva)  la  reale  complessità  delle  singole  fattispecie,  si  stabilì  di  impegnare  la 
somma forfetaria per dette cause di € 5.352,74), riservandosi di valutare in un secondo 
tempo la effettiva entità della spesa;

- riscontrato che, in considerazione del protrarsi delle cause e della complessità dei temi 
trattati  si  è  determinato  un  aumento,  anche  consistente,  degli  oneri  legali  ad  essi 
correlati, e la somma complessiva relativa a dette cause che ammonta ad € 1.216,70 
detratti gli impegni già assunti;

- i  costi  rispecchiano  l’effettivo  andamento  delle  cause  che  vedevano  coinvolta  la 
Provincia di Reggio Emilia e ammontano ad un totale di € 6.569,44, in linea con le  
tariffe  professionali  (che  si  applicano  in  assenza  di  preventiva  determinazione  del 
compenso tra le parti);

- occorre pertanto assumere un l’impegno integrativo a saldo di  € 1.216,70 che può 
trovare  imputazione  alla  missione  01,  Programma  11,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1.03.02.99.002 del bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della Provincia" che verrà inserito nel PEG 
2017, con esigibilità anno 2017;

Si propone pertanto:

- di  impegnare la somma di  € 1.216,70 alla missione 01, Programma 11,  codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.002 del bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al 
corrispondente cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della Provincia" che verrà 

Determinazione N. 104 del 24/02/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

- di liquidare all’Avv. Paolo COLI la somma di euro € 6.569,44, secondo le disposizioni 
indicate nel vigente Regolamento Provinciale di contabilità,

- di  dare  atto  che  l’assunzione  della  presente  determinazione  dirigenziale  riveste  i  
caratteri  dell’urgenza,  in  quanto  il  mancato  pagamento  esporrebbe  l’Ente  a  danni  
patrimoniali certi e gravi, legati ad eventuali interessi per ritardato pagamento.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

- di  impegnare la somma di  € 1.216,70 alla missione 01, Programma 11,  codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.002 del bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al 
corrispondente cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della Provincia" che verrà 
inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017;

- di liquidare all’Avv. Paolo COLI la somma di euro € 6.569,44, secondo le disposizioni 
indicate nel vigente Regolamento Provinciale di contabilità,

- di  dare  atto  che  l’assunzione  della  presente  determinazione  dirigenziale  riveste  i  
caratteri  dell’urgenza,  in  quanto  il  mancato  pagamento  esporrebbe  l’Ente  a  danni  
patrimoniali certi e gravi, legati ad eventuali interessi per ritardato pagamento.

Determinazione N. 104 del 24/02/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 104 del 24/02/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 104 del 24/02/2017.

Reggio Emilia, lì 24/02/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


